
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di manutenzione e reperibilità per i gruppi elettrogeni di 
v.Pedrotti mediante trattativa diretta - 17.2-2018-199 

 

Premesse 

- con delibera approvata in data 4 settembre 2018 è stata autorizzata l'indizione di una procedura di 
gara per affidare il servizio di manutenzione e reperibilità per i gruppi elettrogeni delle sedi di 
Trentino Digitale; 

- la richiesta di offerta, gestita tramite piattaforma ME-PA (procedura numero 2245055,) prevedeva 
due lotti territoriali: 

 lotto 1: per due gruppi elettrogeni "Tessari", modello PW800, potenza nominale 800 KVA, ubicati 
presso la sede di via G. Gilli 2; 

 lotto 2: per due gruppi elettrogeni "Perin" modello S-8000, potenza nominale 900 KVA, ubicati 
presso la sede di via G. Pedrotti 18. 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, come risulta da verbale di repertorio 
ITS_022-10/04/2019-33, il lotto 1) è stato aggiudicato all'unico offerente ENGINE TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SPA Srl, mentre il lotto 2) risultava deserto non essendo pervenuta alcuna offerta ; 

- considerata la necessità di assicurare il supporto da parte di un operatore qualificato, a garanzia di 
assistenza tecnica specializzata e sostituzione delle componenti elettromeccaniche guaste per i casi di 
malfunzionamento nella sede di via Pedrotti, si propone di affidare il servizio all'operatore ENGINE 
TECHNOLOGY SOLUTIONS SPA Srl il quale si è reso disponibile a prestare il servizio . 

Oggetto 

Servizio di manutenzione ed assistenza per due gruppi elettrogeni "Perin" modello S-8000, potenza 
nominale 900 KVA, presso la sede di via Pedrotti comprensivo di: 

 servizio di manutenzione completa, con scadenza trimestrale secondo le operazioni indicate 
nell"Elenco controlli periodici stand by" in allegato; 

 servizio di assistenza con intervento di risposta alle chiamate entro 4 ore per raggiungere il sito, 
da lunedì a venerdì dalle 8.30 alle 17.30; 

 servizio di reperibilità con intervento di risposta alle chiamate entro 4 ore per raggiungere il sito, 
da lunedì a venerdì dalle 17:30 alle 8:30 e per i giorni festivi dalle 00:00 alle 24:00 

Nell’ambito degli interventi richiesti, qualora si renda necessario sostituire una parte o più pezzi di 
ricambio, si richiederà specifico preventivo la cui accettazione avverrà nei limiti del massimale 
previsto per tali interventi. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 17.2-2018-199 

Durata 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-17/10/2019-180



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

12 mesi dalla stipula del contratto, con possibilità di rinnovo del servizio di manutenzione per un 
ulterore anno. 

Previsto a budget?   SI  NO   si per il 2019 no per il 2020 e 2021  

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo SUC 2019 

 acquisto non coperto da contratto attivo SUC 2020 e 2021 

Nelle more della programmazione e pianificazione degli acquisti e della formalizzazione dell'atto 
esecutivo di gestione per l’anno 2020, si procede sulla base delle indicazioni di cui alla nota della 
Direzione Generale della Provincia prot. n. 326443 del 22 maggio 2019 e della nota del Servizio ICT e 
trasformazione digitale prot. n. 587580 del 25 settembre 2019, che assicurano la copertura 
economica delle attività secondo i meccanismi e le tempistiche di finanziamento provinciali del 
SINET, al fine di garantire la continuità dei servizi applicativi. Si è tenuto conto dell'azione di revisione 
richiesta e dell'esigenza di individuare soluzioni che tendano ad evitare interruzioni e assicurare il 
regolare funzionamento dei servizi, dando atto che nel caso di specie si rende necessario procedere 
all’approvvigionamento.   

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): 

 NO: manutenzione gruppi elettrogeni  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -       
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Precedente procedura deserta                                    
Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. a) L.P. 23/1990-gara deserta                                         

Fornitore individuato[se trattativa diretta] 

Motivazioni scelta del fornitore[se trattativa diretta]: affidatario del servizio per la sede di via G. Gilli 
in esito alla procedura 2245055 lotto 1); l'operatore uscente è Perin Generations Group. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il valore annuale del servizio è pari a € 9.890,00 al netto di IVA. 
Il valore complessivo del servizio in relazione alla durata massima di 24 mesi (1 anno + 1 anno) è di 
19.780,00 €  (massimale di spesa) 

Congruità economica 

Gli interventi di manutenzione per i gruppi elettrogeni di via Pedrotti sono analoghi a quelli previsti 
per i gruppi elettrogeni di via Gilli, pertanto, si prende a riferimento il valore economico del contratto 
relativo  alla sede di via G. Gilli (aggiudicato a Engine Technology Solutions SpA come da verbale lotto 
1) rep. di verbale ITS_022-10/04/2019-33 . 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Engine Technology Solutions 
SpA 

Via Venezia, 69 - 35131 
PADOVA Italia 

+39 049 
8085301 

info@ets-engine.eu 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: 

 condizioni generali di acquisto 
 altre condizioni proposte: RDO Consip 

Modalità di fatturazione:  trimestrale posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per il servizio di 
manutenzione e reperibilità per i gruppi elettrogeni situati in via Pedrotti all'operatore Engine 
Technology Solutions SpA, per un importo massimo di 19.780,00, riferito all'intera durata massima 
(12 mesi con opzione di rinnovo dei servizi per successivi 12 mesi), tenuto conto che il contratto per 
la durata di 12 mesi dovrà essere stipulato per un importo massimo di Euro 9.890,00, al netto di 
I.V.A; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del 
contratto. 

Allegati:  -            

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Vittorio Giacomelli    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-10-15T09:32:33+0200
	Italy
	Vittorio Giacomelli
	Test di firma


		2019-10-15T10:14:37+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-10-16T09:34:35+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-10-16T20:03:41+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-10-17T09:44:38+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




